Kendi-
sine atıfta bulunan az sayıdaki eserde Aksarayî, “hattat”, “şeyh”,
“bilgin” ve “Hanefî” tabirleriyle nitelenmektedir.2

Doğum ve ölüm tarihlerine dair bir kayda ulaşamadığımız mü-
ellifin yaşadığı dönem için elimizdeki en önemli kaynak Ebü’l-Be-
rakât Abdullah en-Nesefî’nin (710/1310), Muhammed b. Yusuf
es-Semerkandî’nin (556/1161) en-Nâfi‘3 adlı eserine el-Müstesfâ
adıyla yaptığı şerhin4 günümüze ulaşan yazma nüshalarından bi-
rindeki istinsah kaydıdır. Bu kayda göre Aksarayî, bu eseri kendi
eliyle Dımeşk şehrindeki el-Cevheriyye Medresesi’nde 701 yılı Re-
biülevvel ayının on üçünde [15 Kasım 1301] istinsah etmiştir.5 Öyle

b. Şeyh Vali el-Bağdadî, istinsah tarihi: 925 H., no: B1610, vr. 1b. [Eser 117
varaktır.]; a.mlf., Rahatü’l-kulub ve Kaşifü’l-kürub, Beyazıd Devlet Kütüpha-
nesi, Nadir eserler bölümü, no: B1663 vr. 2a [Bu eserde Saîd ismi yanlışlıkla
‘Îd şeklinde yazılmıştır. Eser 172 varaktır]; a.mlf. Rahatü’l-kulub [ve kaşi-
fü’l-kürub], Milli Kütüphane-Ankara, istinsah tarihi: 1213/1798, no: 55 Hk 77,
vr. 1a. [Bu son eserin kütüphane kaydında müellifin adı sehven Sacid olarak
yazılmıştır. Eserin sonu eksiktir.].

2 İbrahim Hakkı Konyalı, Aksarayî’yi Selçuklu döneminde yetişmiş bir âlim
olarak zikreder, bk. Abideleri ve Kitabeleri ile Niğde Aksaray Tarihi (İstanbul:
Fatih Yayınevi, 1974), c. II, s. 2646-2647. Bursalı Mehmed Tahir ve Recep Cici
ise Osmanlı müellifi olduğu kanaatindedirler, bk. Bursalı Mehmed Tahir,
Osmanlı Müellifleri (İstanbul: Maarif-i Umumiye Nezareti, Matbaa-i Âmire,
1333), s. 265; Recep Cici, Osmanlı Dönemi İslam Hukuku Çalışmaları (Bursa:
Arasta Yayınları, 2001), s. 279, 318.

3 Nasırüddin Ebü’l-Kâsım Muhammed es-Semerkandî, el-Fıkhü’n-nâfi‘ (nşr.
İbrâhim Muhammed el-Abbud, Riyad: Mektebetü’l-Ubeykan, 2000/1421),
c. I-III.

4 Bu esere dair bk. Murtaza Bedir, “Nesefî, Ebü’l-Berekât”, Türkiye Diyanet
Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA) (İstanbul 2006), c. XXXII, s. 567.

5 Eser, Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi’nde hatalı bir şekilde Mustafa
adıyla kayıtlıdır, bk. Konya Bölge Yazma Eserler, No: 2261.

Cici, Aksarayî’nin kitabını “kamu hukuku”
eserleri arasında zikretmekte ve fakat yukarıdaki iki müellifin ak-
tardığı bilgilerin hilafına eserin günümüze ulaşmadığını söylemek-
tedir. Cici bu çalışmasında Aksarayî’nin Osmanlı dönemi âlim-
lerinden olduğunu zikretmekte ve vefatına dair yaklaşık kaydıyla
850/1446 tarihine de yer vermektedir.25

Şükrü Özen ise “Osmanlıların hukuk ve daha genel anlamıyla fı-
kıh alanında kaleme aldıkları muhtelif formlardaki literatürün belli
açılardan nicelik ve nitelikleri ortaya konulmak suretiyle Cumhuri-
yet döneminde bu literatürün ne kadar işlendiği” konusunu ele

24 Eserin içeriği göz önüne alındığında Aksarayî’nin değerlendirmelerinin na-
sihat vermek ile sınırlandırılamayacağını söylemek gerekmektedir. Zira ne-
redeyse bütünüyle fıkıh diliyle yazılmış olan eser bir dizi katî yükümlülük,
yasak ve emire yer vermektedir.

25 Cici’nin kaydı şu şekildedir: “Eserleri günümüze ulaşmayanlar: (…) 2. Saîd
b. İsmail er-Rumî el-Aksarayî (850/1446 civarı), Kitabü siyaseti’d-dünya.”
Cici, s. 279, 318. Cici’nin verdiği tarih Osmanlı Müellifleri yazarının bu ese-
rin Akşehir Kütüphanesi’nde 850 tarihli bir nüshasını gördüğüne dair ver-
diği bilgiye dayanıyor gibidir. Ancak bu bilgi müellifin vefat tarihine dair
açık bir ifadeyi içermemektedir. Buradan anlaşılan, müellifin 850 öncesi bir
tarihte vefat ettiğidir. Nitekim yukarıda da ifade edildiği üzere müellif 701
yılında Şam’dadır. Cici, Saîd Aksarayî’nin vefat tarihini eserinin bir başka
yerinde ise 800/1397 civarı şeklinde göstermektedir, s. 318.

26 Şükrü Özen’in kaydı şu şekildedir: “Saîd b. İsmâil er-Rûmî el-Aksarâyî:
Kitâbü Siyâseti’d-dünyâ [ve’d-dîn] (Konya Akşehir İlçe Halk Ktp., nr. 228).”
Bk. “Osmanlı Hukuk Literatürü: Tespitler ve Teklifler”, Dünden Bugüne Os-
manlı Araştırmaları –Tespitler-Problemler-Teklifler–, (Ed.

Aksarayî’nin eserinin fıkıh tarihinin etkili eserlerinden olduğunu
söylemek mümkün değildir. Zira esere yapılan atıflar son derece az
sayıdadır ve sınırlı bir iki meseleyi ele almaktadır. Tespit edebildiği-
miz en erken atıf Ebü’l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Muhammed
el-Hamevî’nin (ö. 1098/1687) Zeynüddin b. Nüceym’in (ö. 970/1563)
el-Eşbâh ve’n-nezâir’ine yazdığı Gamzu uyuni’l-besair adlı şerhtedir.

Bu eserinde Hamevî, Aksarayî’nin Siyâsetü’d-dünyâ ve’d-dîn eserin-
den “seferî kişinin namazıyla” ilgili bir hükmü aktarmakta,35 ayrıca

edu.lb/record=b1278963. (10.09.2012). 2003 yılındaki savaşta zarar gördüğü
ifade edilen bu kurumun kütüphanesindeki kayda ulaşamadık.

67 Aksarayî, AY, vr. 30b.

68 Aksarayî, AK, vr. 13a.

69 Aksarayî, AK, vr. 66b, 68a, 103a.

70 Aksarayî, AK, vr. 70a.

71 Aksarayî, AK, vr. 76b.

72 Aksarayî, AK, vr. 76b.

73 Aksarayî, AK, vr. 81a.

74 Aksarayî, AK, vr. 93b. Aksarayî, Ebü’l-Ferec Kudame b. Cafer’in (ö. 337/948)
Kitâbü’l-harac ve sınaatü’l-kitâbe adlı eserine atıfta bulunmaktadır (nşr.
Muhammed Hüseyin Zebidi, Bağdad: Dârü’r-Reşid, 1981), 623 s.

75 Aksarayî, AK, vr. 105b.

76 Aksarayî, AK, vr. 102b.

77 Müellifin belli başlı görüşleri rivayet zinciriyle aktardığı örneklerde ise çok
sayıda âlim ismi yer alır.